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(1차추경예산)

산외초등학교



산외초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 463,378,000

2022학년도 산외초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 292,385,000원"을 "세입·세출 각각 463,378,000원"으로 한다.

2엄현정 2022년 09월 06일 13시 33분 23초 전라북도교육청 산외초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 산외초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 463,378 292,385 170,993 58.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -537 11,373 2.4

학생복지/교육격차 해소 73,979 166,481 35.9

기본적 교육활동 29,430 86,430 18.6

선택적 교육활동 42,031 57,211 12.3

교육활동 지원 1,500 26,031 5.6

학교 일반운영 24,590 115,552 24.9

학교 재무활동 0 300 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 165,883 423,248 91.3

이전수입 기타이전수입 2,000 18,927 4

자체수입 학부모부담수입 0 15,523 3.3

자체수입 행정활동수입 0 1,270 0.2

기타수입 전년도이월금 3,110 4,410 0.9
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 442,175 274,292 167,883

1.지방교육행정기관이전수입 423,248 257,365 165,883

1.교육비특별회계전입금수입 423,248 257,365 165,883

1.교육비특별회계전입금 423,248 257,365 165,883

1.학교운영비전입금 211,880 213,307 -1,427 초등학교 기본운영비 : -667,000원 * 1교 = -667,000

유치원 기본운영비 : -760,000원 * 1교 = -760,000

2.목적사업비전입금 211,368 44,058 167,310 무상급식비 : -2,937,000원 * 1교 = -2,937,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 13,351,000원 *

 1교 =
13,351,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식운반차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

30,297,000원 * 1교 =
30,297,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직적립금 :

 5,940,000원 * 1교 =
5,940,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직적립금 :

 166,000원 * 1교 =
166,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원금 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

4,460,000원 * 1교 =
4,460,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 3,320,000원 * 

1교 =
3,320,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 2,280,000원 * 

1교 =
2,280,000

(성립전_1추)급식기구확충비 : 3,350,000원 * 

1교 =
3,350,000

(성립전_1추)급식기구확충비 : 1,815,000원 * 

1교 =
1,815,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 8,198,000원

 * 1교 =
8,198,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 4,898,000원

 * 1교 =
4,898,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 200,000원 *

 1교 =
200,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 4,100,000원

 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원비 : 1,536,000원 * 1교 =
1,536,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교흡연예방실천학교운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정담당인력 인건

비 : 13,807,000원 * 1교 =
13,807,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정담당인력 인건

비 : 1,284,000원 * 1교 =
1,284,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 1,196,000

원 * 1교 =
1,196,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 2,118,000

원 * 1교 =
2,118,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,328,000원 * 1교 =
5,328,000

(성립전_1추)과학발명품경진대회 본선 출품작 

제작지원금 : 390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_1추)인공지능(AI)교육 선도학교 운영

비 : 13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)전북과학전람회 작품제작지원금 :

 420,000원 * 1교 =
420,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정담당인력 성과

상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,073,000원 * 1교 =
2,073,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)교육복지안전망(사이지원) 운영비

 : 2,931,000원 * 1교 =
2,931,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전_1추)성장평가지원 실행연수 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

2.기타이전수입 18,927 16,927 2,000

1.학교회계간이전수입 11,927 9,927 2,000

1.다른학교회계전입금 11,927 9,927 2,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 11,927 9,927 2,000
산외중 급식지원금(식품비) : 2,000,000원*1식

=
2,000,000

2.기타공공이전수입 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

1.기타공공지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 16,793 16,793 0

1.학부모부담수입 15,523 15,523 0

1.수익자부담수입 15,523 15,523 0

1.급식비 15,523 15,523 0

1.급식비 14,362 14,362 0

2.우유급식비 1,161 1,161 0

2.행정활동수입 1,270 1,270 0

1.기타행정활동수입 1,270 1,270 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 670 670 0

1.기타행정활동수입 670 670 0

3.기타수입 4,410 1,300 3,110

1.전년도이월금 4,410 1,300 3,110

1.순세계잉여금 4,410 1,300 3,110

1.순세계잉여금 4,410 1,300 3,110

1.순세계잉여금 4,410 1,300 3,110 유치원순세계잉여금 : 769,000원*1식= 769,000

초등학교순세계잉여금 : 2,341,000원*1식= 2,341,000

세입합계 463,378 292,385 170,993
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,373 11,910 -537

1.기타 교직원보수 4,473 2,000 2,473

1.교직원대체인건비 4,473 2,000 2,473

1.[초]교원대체인건비 2,073 0 2,073

1.기간제교원인건비 2,073 0 2,073
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,072,810원*1회=
2,073,000

2.[초]직원대체인건비 2,400 2,000 400

1.기간제직원인건비 2,400 2,000 400 행정대체인력인건비 : 100,000원*2명*2일= 400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,900 9,910 -3,010

1.교직원역량강화 5,910 5,510 400

1.[초]교직원연수 5,910 5,510 400

1.일반수용비 3,860 3,800 60
(성립전_1추)성장평가 실행연수 운영비

(목) : 3,750원*8명*2회=
60,000

2.운영수당 1,260 960 300
(성립전_1추)성장평가 실행연수 강사비

(목) : 150,000원*1명*2회=
300,000

3.일반업무추진비 750 750 0

4.목적사업업무추진비 40 0 40
(성립전_1추)성장평가 실행연수 다과비

(목) : 2,500원*8명*2회=
40,000

2.교직원복지 990 4,400 -3,410

1.[초]퇴임식,스승의날행사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.[초]교직원문화행사 890 4,300 -3,410

1.일반수용비 90 2,500 -2,410 차량임차 : -96,400원*25명*1회= -2,410,000

2.여비 0 1,000 -1,000 숙박비 : -40,000원*25명*1회= -1,000,000

3.일반업무추진비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 166,481 92,502 73,979

1.급식 관리 82,976 72,343 10,633

1.학교급식운영 82,976 72,343 10,633

1.[초]조리원인건비 282 282 0

1.무기계약직원인건비 282 282 0

2.[초]급식재료구입비 64,321 61,644 2,677

1.급식용식재료비 64,321 61,644 2,677 식품비 : -63,700원*10월= -637,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)식품비 : 2,118,000원*1식= 2,118,000

(성립전_1추)식품비 : 1,196,000원*1식= 1,196,000

3.[초]우유급식비 1,161 1,161 0

1.우유급식비 1,161 1,161 0

4.[초]급식운영비 8,203 7,903 300

1.일반수용비 4,603 4,303 300 급식소모품구입 : -100,000원*3회= -300,000

급식소모품(자) : 100,000원*6회= 600,000

2.연료비 3,400 3,400 0

3.기타공공요금 200 200 0

5.[초]급식기구확충비 5,565 1,000 4,565

1.비품구입비 5,565 1,000 4,565
비품성급식기구구입(자) : -300,000원*2종

=
-600,000

(성립전_1추)급식기구구입(목) : 

1,675,000원*2종=
3,350,000

(성립전_1추)급식기구구입(목) : 

1,815,000원*1대=
1,815,000

6.[초]대체인건비 734 353 381

1.기간제직원인건비 734 353 381
(성립전_1추)대체인건비(목) : 381,000원

*1회=
381,000

7.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,150 0 2,150
(성립전_1추)차량수선비및유류비 : 

215,000원*10월=
2,150,000

2.기타공공요금 300 0 300
(성립전_1추)자동차세및보험료 : 300,000

원*1회=
300,000

8.[초]급식종사자 건강검진비 260 0 260

1.교직원복지비 260 0 260
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 130,000원*2명=
260,000

2.보건관리 19,378 13,430 5,948

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,728 5,900 5,828

1.[초]학생건강검사 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0 교의수당 : 50,000원*1회= 50,000

정서행동검사 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]보건실운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 300 300 0
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3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,000 1,000 0

3.[초]감영병확산대비긴급운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방행사운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

5.[초]코로나19대응 방역도우미인건비 5,328 0 5,328

1.기간제직원인건비 5,068 0 5,068
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

1,013,600원*1명*5월=
5,068,000

2.기간제직원법정부담금 260 0 260
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 52,000

원*1명*5월=
260,000

2.학교환경위생관리 7,650 7,530 120

1.[초]먹는물관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

4.[초]공기정화장치운영 3,620 3,500 120

1.일반수용비 3,620 3,500 120 공기청정기렌탈비 : 12,000원*10월= 120,000

3.학생복지 64,127 6,729 57,398

1.교육복지우선 6,431 0 6,431

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,600 0 2,600
(성립전_1추)상담비(교육강사비) : 50,000

원*52회=
2,600,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)사제동행프로그램운영 : 

30,000원*6학급*5회=
900,000

2.[초]교육복지안전망(사이지원)운영 2,931 0 2,931

1.교육운영비 2,931 0 2,931
(성립전_1추)학급프로그램운영(3학년) : 

31,880원*3명*25회=
2,391,000

(성립전_1추)독서프로그램운영(5학년) : 

30,000원*3명*6회=
540,000

2.학생복지운영 57,696 6,729 50,967

1.[초]졸업앨범제작 550 550 0
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1.학생복지비 550 550 0

2.[초]학생교과서구입 6,032 6,179 -147

1.교육운영비 6,032 6,179 -147 학생용교과서구입 : -309,000원*1회= -309,000

교과서분배경비 : 162,000원*1회= 162,000

3.[초]통학차량(임차)운영 13,351 0 13,351

1.일반수용비 12,391 0 12,391
(성립전_1추)차량수선비및유류비(70머

9350) : 669,100원*10월=
6,691,000

(성립전_1추)차량수선비및유류비(74두

4172) : 570,000원*10월=
5,700,000

2.기타공공요금 960 0 960
(성립전_1추)자동차세및보험료(70머9350)

 : 450,000원*1회=
450,000

(성립전_1추)자동차세및보험료(74두4172)

 : 510,000원*1회=
510,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 37,763 0 37,763

1.무기계약직원인건비 33,249 0 33,249
(성립전_1추)인건비 : 1,262,375원*2명*12

개월=
30,297,000

(성립전_1추)인건비 : 60,000원*1회= 60,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,363,000원*2

명*1회=
2,726,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 76,000원

+90,000원=
166,000

2.맞춤형복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명+200,000원*1명=
1,300,000

3.무기계약직원법정부담금 3,214 0 3,214
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,607,000원*2명=
3,214,000

3.기본적 교육활동 86,430 57,000 29,430

1.교과 활동 54,116 31,492 22,624

1.교과활동지원 11,100 3,500 7,600

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
교사용교과서(지도서)구입 : -5,000원*50

종*2회=
-500,000

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 5,500 400 5,100

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학습도움닫기 프로그램 강사

료(목) : 30,000원*50시간=
1,500,000

2.교육운영비 4,000 400 3,600
(성립전_1추)학습도움닫기 운영 교재 및 

용품구입(목) : 50,000원*4명*4회=
800,000
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(성립전_1추)교과보충수업자료구입(목) : 

200,000원*7학급*2회=
2,800,000

5.[초]맞춤형학습지원학교 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,976 0 2,976 (성립전_1추)강사수당 : 32,000원*93시간= 2,976,000

2.교육운영비 24 0 24
(성립전_1추)운영물품구입 : 12,000원*2회

=
24,000

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 2,500 1,500 1,000

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육용품구입 : 100,000원*10

회=
1,000,000

4.예술 교과활동 2,524 800 1,724

1.[초]교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
미술교과운영물품구입 : 10,000원*25종*2

회=
500,000

2.[초]학습준비물구입 2,024 800 1,224

1.학습준비물 2,024 800 1,224
정읍특색교육과정 재료비 : 12,000원*34명

*3회=
1,224,000

5.외국어 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.특수교육교과활동 3,900 3,900 0

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0 교재교구구입 : 200,000원*3회= 600,000

통합교육지원 체험비 : -150,000원*2학급

*2회=
-600,000

2.[초]학습준비물지원 200 200 0
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1.학습준비물 200 200 0

7.유치원 교과활동 16,892 17,592 -700

1.[초]교과운영 15,692 17,592 -1,900

1.운영수당 6,224 6,224 0

2.우유급식비 233 233 0

3.교육운영비 8,900 10,200 -1,300 교수학습자료구입 : -50,000원*4종*4회= -800,000

영역별교재교구구입 : -100,000원*5종= -500,000

4.학습준비물 335 935 -600 학습준비물구입 : -300,000원*2회= -600,000

2.[유]누리과정지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학습자료및재료구입 : 30,000

원*10회=
300,000

(성립전_1추)학습자료및재료구입 : 50,000

원*2회=
100,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 250,000원*2

회=
500,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 100,000원*3

회=
300,000

8.정보교과활동 13,000 0 13,000

1.[초]인공지능(AI)교육 선도학교 운영13,000 0 13,000

1.교육운영비 8,450 0 8,450
(성립전_1추)AI 선도학교 운영 : 

1,900,000원*2학기=
3,800,000

(성립전_1추)SW 교육의 날 운영 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)AI 동아리 운영 : 325,000원

*2학기=
650,000

(성립전_1추)방학중 SW캠프 교구구입 : 

200,000원*5종*2학기=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 650 0 650
(성립전_1추)교내 교사연수, 선도학교 협

의회비 : 325,000원*2학기=
650,000

3.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)AI 로봇 및 기자재구입 : 

475,000원*2종*2회=
1,900,000

(성립전_1추)충전보관함구입 : 2,000,000

원*1대=
2,000,000

2.창의적 체험활동 32,314 25,508 6,806

1.자율활동 14,318 9,048 5,270

1.[초]학생회활동지원 3,048 3,048 0

1.학생복지비 3,048 3,048 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
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3.[초]과학경연대회 1,110 300 810

1.교육운영비 1,110 300 810
(성립전_1추)과학발명품경진대회 활동비

(목) : 130,000원*3회=
390,000

(성립전_1추)전북과학전람회 작품제작비

(목) : 140,000원*3회=
420,000

4.[초]체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]다문화체험 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]생태노작교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.[초]학습발표회행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]정읍특색교육과정운영 4,460 0 4,460

1.운영수당 2,112 0 2,112
(성립전_1추)특색프로그램운영강사비 : 

32,000원*66시간=
2,112,000

2.교육운영비 2,348 0 2,348
(성립전_1추)특색프로그램운영비 : 58,700

원*40명*1회=
2,348,000

9.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 15,696 14,160 1,536

1.[초]수학여행 1,536 0 1,536

1.교육운영비 1,536 0 1,536
(성립전_1추)수학여행비 : 1,536,000원*1

회=
1,536,000

2.[초]현장학습 11,160 11,160 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 10,360 10,360 0

3.[초]현장학습(수자원) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 1,500 1,500 0

1.[초]동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 800 800 0
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1.[초]진로체험활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 57,211 15,180 42,031

1.방과후학교 운영 52,031 10,000 42,031

1.방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.[초]방과후학교운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.돌봄교실운영 25,546 2,000 23,546

1.[초]돌봄교실운영 7,600 2,000 5,600

1.교육운영비 6,350 2,000 4,350 돌봄 교육용품 구입 : -250,000원*5회= -1,250,000

(성립전_1추)돌봄 교육용품 구입 : 

232,000원*10회=
2,320,000

(성립전_1추)돌봄 교육용품 구입 : 80,000

원*6회=
480,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식 구입 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 간식 구입 : 60,000

원*30회=
1,800,000

2.비품구입비 1,250 0 1,250 돌봄교실 비품 구입 : 250,000원*5회= 1,250,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,946 0 17,946

1.무기계약직원인건비 15,643 0 15,643
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,241,830*6월*1명=
7,451,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

3,685,000원*1명*1분기=
3,685,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

4,507,000원*1회=
4,507,000

2.기간제직원인건비 200 0 200
(성립전_1추)돌봄전담사대체인건비 : 

10,000원*4시간*5일=
200,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 1,553 0 1,553
(성립전_1추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 391,000원*1회=
391,000

(성립전_1추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 415,000원*1명*1분기=
415,000

(성립전_1추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 124,500원*6월*1명=
747,000

3.유치원방과후과정운영 22,485 4,000 18,485

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,385 0 16,385

1.기간제교원인건비 15,101 0 15,101
(성립전_1추)시간제기간제교원 인건비 : 

2,301,166원*1명*6개월=
13,807,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 성과상여금

 : 1,293,280원*1명=
1,294,000
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2.기간제교원법정부담금 1,284 0 1,284
(성립전_1추)시간제기간제교원 4대보험 기

관부담금 : 214,000원*1명*6개월=
1,284,000

2.[초]유치원방과후과정운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)방과후간식비(목) : 30,000원

*10회=
300,000

(성립전_1추)방과후간식비(목) : 20,000원

*10회=
200,000

(성립전_1추)놀이활동자료구입 및 놀이환

경조성(목) : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)방과후과정 운영비(목) : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)학습자료구입(목) : 50,000원

*2회=
100,000

2.독서활동 5,180 5,180 0

1.독서활동운영 5,180 5,180 0

1.[초]도서구입 4,180 4,180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 26,031 24,531 1,500

1.교무업무 운영 7,350 6,650 700

1.교무학사운영 7,350 6,650 700

1.[초]교무학사운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

4.[초]교육과정평가 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 300 300 0

6.[초]청소용품 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 청소용품구입 : 100,000원*7학급*1회= 700,000

2.생활지도운영 2,900 1,600 1,300

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 1,900 600 1,300

1.[초]인권교육 300 500 -200

1.운영수당 200 400 -200 교육강사비 : -100,000원*2회= -200,000

2.교육운영비 100 100 0

2.[초]학교폭력예방교육 1,600 100 1,500

1.교육운영비 1,600 100 1,500
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 20,000

원*6학급*1회=
120,000

(성립전_1추)또래어울림활동운영 : 

230,000원*6종*1회=
1,380,000

3.학습지원실 운영 6,381 6,381 0

1.정보화실운영 6,381 6,381 0

1.[초]학교정보화지원 6,381 6,381 0

1.일반수용비 1,089 1,089 0

2.교육운영비 4,852 4,852 0

3.기타자산취득비 440 440 0

4.교육여건 개선 9,400 9,900 -500

1.교육환경개선 9,400 9,900 -500

1.[초]PC구입 5,400 5,400 0

1.비품구입비 5,400 5,400 0 컴퓨터구입 : 1,200,000원*2대= 2,400,000
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프린터구입 : -300,000원*4대= -1,200,000

안드로이드 태블릿 구입 : -600,000원*2대

=
-1,200,000

2.[초]교실환경개선 4,000 1,500 2,500

1.비품구입비 4,000 1,500 2,500 노후비품교체 : 500,000원*5종= 2,500,000

3.[초]노후TV교체 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000 노후TV교체 : -1,500,000원*2대= -3,000,000

6.학교 일반운영 115,552 90,962 24,590

1.학교기관 운영 42,102 39,940 2,162

1.부서기본운영 24,015 23,762 253

1.[초]교장실운영 6,250 6,250 0

1.일반업무추진비 3,250 3,250 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,800 8,800 0

1.여비 8,800 8,800 0

3.[초]일반행정관리 8,965 8,712 253

1.일반수용비 8,005 7,752 253 기타일반수용비 : 63,250원*2종*2회= 253,000

2.기타공공요금 960 960 0

2.병설유치원기본운영 18,087 16,178 1,909

1.[초]유치원운영 18,087 16,178 1,909

1.일반수용비 8,833 8,028 805
어린이놀이시설 안전관리용역 : 207,000원

*1회=
207,000

전기안전관리용역 : 13,600원*3월= 41,000

공기청정기유지비 : 34,800원*8월*1대= 279,000

소규모수선 : 78,000원*1회= 78,000

직무연수비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 900 900 0

4.기타공공요금 1,650 1,650 0

5.여비 600 600 0
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6.교육운영비 104 600 -496
전산소모품구입및수리 : -165,500원*3종*1

회=
-496,000

7.학생복지비 100 100 0

8.일반업무추진비 300 300 0

9.비품구입비 2,600 1,000 1,600 비품구입비 : 800,000원*2종= 1,600,000

2.시설 장비 유지 71,650 49,222 22,428

1.학교시설장비유지 71,650 49,222 22,428

1.[초]공공요금및제세공과금 24,780 24,780 0

1.전기요금 16,500 16,500 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 4,680 4,680 0

2.[초]시설관리용역 8,123 7,010 1,113

1.일반수용비 8,123 7,010 1,113 소방시설관리용역 : -1,000원*9월= -9,000

어린이놀이시설안전관리용역 : -1,000원

*10월=
-10,000

전기안전관리용역 : 8,600원*9월= 78,000

3종시설검사용역 : -30,000원*2회= -60,000

공기청정기 임차료 : 34,800원*4대*8월= 1,114,000

3.[초]시설일반관리 15,671 13,550 2,121

1.일반수용비 14,871 12,750 2,121 소규모수선 : 500,000원*3회= 1,500,000

시설소모품구입 : 41,400원*5종*3회= 621,000

2.교직원복지비 800 800 0

4.[초]화장실관리 20,826 1,632 19,194

1.무기계약직원인건비 16,920 0 16,920
(성립전_1추)청소원인건비 : 525,000원*1

명*1회=
525,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 1,486,500원

*1명*10개월=
14,865,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 30,000원*1명

*1회=
30,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,500,000원

*1명*1회=
1,500,000

2.일반수용비 1,632 1,632 0

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)청소원4대보험기관부담금 : 

172,400원*1명*10개월=
1,724,000
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5.[초]당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.[초]예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 463,378 292,385 170,993
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